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PETITE-ENFANCE – ENFANCE – JEUNESSE 
 

SERVICES PERISCOLAIRES ET EXTRASCOLAIRES  (ANNEE SCOLAIRE 2017-2018) 

 

Secteur BENFELD 
L’ensemble des dispositions tarifaires du secteur Benfeld a été modifié. 
 
ACCUEILS PERISCOLAIRES 
LUNDI, MARDI, JEUDI, VENDREDI 
 

ECOLES de BENFELD, HERBSHEIM, WITTERNHEIM, HUTTENHEIM, KERTZFELD, KOGENHEIM, 
MATZENHEIM, ROSSFELD, SAND, SERMERSHEIM ET WESTHOUSE 

RESTAURATION SCOLAIRE (REPAS + PAUSE MERIDIENNE) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACCUEIL PERISCOLAIRE DU SOIR (jusqu’à 16h30) 

 
 
 
 
 
 
 

 
ACCUEIL PERISCOLAIRE DU SOIR (jusqu’à 18h30) 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
QF ≤ 556 557 ≤ QF ≤ 1579 QF ≥ 1580 Hors CCCE 

Repas 3,41 3,41 3,41 3,41 

Frais de garde 2,92 2,92< Tarif<5.04* 5,04 5,80 

Frais de fonctionnement 1,07 1,07 1,07 1,07 

Total par jour 7,40 7,40< Tarif<9,52* 9,52 10,28 

Forfait mensuel (Hors mercredi)  
(20% de remise) 

QF ≤ 556 557 ≤ QF ≤ 1579 QF ≥ 1580 Hors CCCE 

Total (139 jours/10 mois) 91,77 91,77<Tarif <115,40* 115,40 135,57 

  QF ≤ 556 557 ≤ QF ≤ 1579 QF ≥ 1580 Hors 
CCCE 

Frais de garde 1,46 1,46 < Tarif <2,52* 2,52 2,90 

     

Forfait mensuel (Hors mercredi) (20% de 
remise) 

QF ≤ 556 557 ≤ QF ≤ 1579 QF ≥ 1580 Hors 

CCCE 

Total (139 jours/10 mois) 16,59 16,59 < Tarif <28,63* 28,63 32,92 

  QF ≤ 556 557 ≤ QF ≤ 1579 QF ≥ 1580 Hors CCCE 

Frais de garde (3 heures payés 2 heures 30) 3,65 3,65 < Tarif < 6,30* 6,30 7,25 

     

Forfait mensuel (Hors mercredi)  
(20% de remise) 

QF ≤ 556 557 ≤ QF ≤ 1579 QF ≥ 1580 Hors CCCE 

Total (139 jours/10 mois) 41,46 41,46 <Tarif <71,57* 71,57 82,30 
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ACCUEILS PERISCOLAIRES  
MERCREDIS APRES-MIDIS 
 
ACCUEIL PERISCOLAIRE DU MIDI SANS REPAS (11h00 – 12h00) 

  QF ≤ 556 557 ≤ QF ≤ 1579 QF ≥ 1580 Hors CCCE 

Frais de garde (1 heure) 1,46 1,46 < Tarif<2,52* 2,52 2,90 

 
ACCUEIL PERISCOLAIRE DU MIDI AVEC REPAS (11h00 – 14h00) 
 

 
 
 
 
 

 

ACCUEIL PERISCOLAIRE DE L’APRES-MIDI SANS REPAS (14h00 – 18h30) 

 
 
 
 
 

 
 

 QF ≤ 556 557 ≤ QF ≤ 1579 QF ≥ 1580 Hors 

CCCE 
Repas 3,41 3,41 3,41 3,41 

Frais de garde  

(7 heures 30 facturées 6 heures) 8,76 8,76 < Tarif < 15,12* 15,12 17,39 

Frais de fonctionnement 1,07 1,07 1,07 1,07 
Total par jour 13,24 13,24 < Tarif < 19,60* 19,60 21,87 

 
 
ALSH DU SECTEUR DE BENFELD                                                                                                         

 GRILLE TARIFAIRE APPLICABLE DURANT LES VACANCES SCOLAIRES A PARTIR DE FEVRIER 2018 

 
Services organisés sur le site de Benfeld,  le site de Matzenheim, le site de Rossfeld (sous réserve) 

 
ACCUEIL ALSH VACANCES DU MATIN SANS REPAS 

 

7h45-12h QF<=556 557<=QF<=1579 QF>=1580 Hors CCCE 

Frais de garde  

(4heures facturées 

3h30) 

5,11 5,11<Tarif<8,82 8,82 10,15 

 QF ≤ 556 557 ≤ QF ≤ 1579 QF ≥ 1580 Hors CCCE 

Repas 3,41 3,41 3,41 3,41 

Frais de garde (3 heures) 4,38 4,38 < Tarif < 7,56* 7,56 8,69 

Frais de fonctionnement 1.07 1,07 1,07 1,07 

Total par jour 8,86 8,86 < Tarif < 12,04* 12,04 13,18 

  QF ≤ 556 557 ≤ QF ≤ 1579 QF ≥ 1580 Hors CCCE 

Frais de garde  

(4 heures 30 facturées 4 heures) 
5,84 5,84 < Tarif < 10,08* 10,08 11,59 

ACCUEIL PERISCOLAIRE DU MIDI + DE L’APRES-MIDI AVEC REPAS (11h00 – 18h30) 
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ACCUEIL ALSH VACANCES DU MATIN AVEC REPAS 
 

7h45-15h QF<=556 557<=QF<=1579 QF>=1580 Hors CCCE 

Frais de garde  

(7heures 

facturées 5h) 

11,78 11,78<Tarif<17,08 17,08 18,98 

 
ACCUEIL ALSH VACANCES JOURNEE AVEC REPAS 
 

7h45-18h30 QF<=556 557<=QF<=1579 QF>=1580 Hors CCCE 

Frais de garde  

(10heures30 

facturées 7h) 

14,70 14,70<Tarif<22,12 22,12 24,78 

 
 
ACCUEIL ALSH VACANCES APRES-MIDI SANS REPAS 
 

14h-18h30 QF<=556 557<=QF<=1579 QF>=1580 Hors CCCE 

Frais de garde  

(4heures30 

facturées 4h) 

5,84 5,84<Tarif<10,08 10,08 11,60 
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Secteur ERSTEIN, SCHEER & SAINT LUDAN 
ANNEE SCOLAIRE 2017-2018 
ACCUEILS PERISCOLAIRES - RESTAURATIONS SCOLAIRES - ACCUEILS DE LOISIRS SANS HEBERGEMENT 
 
 
 
RESTAURATION SCOLAIRE & ACCUEILS PERISCOLAIRES 
Lundi, MARDI, MERCREDI, JEUDI, VENDREDI 
Ecoles maternelles d’Erstein 

 
 
 
 
 
RESTAURATION SCOLAIRE & ACCUEILS PERISCOLAIRES 
Lundi, MARDI, MERCREDI, JEUDI, VENDREDI 
 

Ecoles élémentaires d’Erstein 
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RESTAURATION SCOLAIRE & ACCUEILS PERISCOLAIRES 
Lundi, Mardi, Mercredi, Jeudi, Vendredi 
ECOLES ELEMENTAIRES  HIPSHEIM / ICHTRATZHEIM, UTTENHEIM / BOLSENHEIM 
HINDISHEIM, LIMERSHEIM, OSTHOUSE, SCHAEFFERSHEIM 
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ACCUEILS PERISCOLAIRES  
MERCREDIS APRES-MIDIS 
Ces services sont organisés sur le site de Saint-Ludan (Hipsheim) pour les enfants des communes d’Hindisheim, de Limersheim, 
d’Hipsheim/Ichtratzheim et de Nordhouse et sur le site du Mittelholz (Erstein) pour les enfants des communes d’Osthouse, de 
Schaeffersheim, d’Uttenheim/Bolsenheim et d’Erstein 
 
Mercredi  ½ journée sans repas 
 

 
 
 
ACCUEILS DE LOISIRS SANS HEBERGEMENT  
PETITES VACANCES SCOLAIRES  
Pour TOUTES LES COMMUNES  
Ces services sont organisés sur le site de la Scheer (Schaeffersheim) sur le site du Mittelholz (Erstein) durant les petites vacances.  

 

 
 
 
SORTIES SUR LA JOURNEE OU LA 1/2 JOURNEE DANS LE CADRE DE l’ALSH 
Pour TOUTES LES COMMUNES  
SORTIES ALSH & Accueil PERISCOLAIRE 
 

 
 
 
TARIFS REPAS PERSONNELS  
EXTERIEURS & ENCADRANTS 
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PERISCOLAIRE « LES P’TITS LOUPS » A NORDHOUSE 

 

 

 
 
 
 
 
 

SOIR 15h15 – 18h30 – TARIFS MENSUELS EN € 
Les  tarifs du soir sont indiqués pour 4 soirs par semaines.  
Un prorata est appliqué en cas de forfait 1jour/2jours/3jours par semaine.  
 

15h15 
- 

18h30 

QF ≤ 556 557 < QF < 1579 QF ≥ 1580 extérieur 

Occas Mensuel Occas Mensuel Occas Mensuel Occas Mensuel 

1er enfant 4,70 64.30 5,40 75 5,60 77.90 6,40 89.90 

A partir 

du 2ème 

enfant 

4,30 59.70 5,10 70.40 5,30 73.30 6,10 84.40 

 
SOIR 15h15 – 16h15 – TARIFS MENSUELS EN € 
Les  tarifs du soir sont indiqués pour 4 soirs par semaines.  
Un prorata est appliqué en cas de forfait 1jour/2jours/3jours par semaine.  

15h15 
- 

16h15 

QF ≤ 556 557 < QF < 1579 QF ≥ 1580 extérieur 

Occas Mensuel Occas Mensuel Occas Mensuel Occas Mensuel 

1er enfant 1,40 19.80 1,60 23,00 1,70 24,00 1.90 27.60 

A partir du 

2ème enfant 
1,30 18.30 1,50 21.60 1,60 22,50 1,80 25,90 

 

MIDI - TARIFS MENSUELS en € 
Les tarifs du midi sont indiqués pour 4 midis par semaine.  
Un prorata est appliqué en cas de forfait 1jour/2jours/3jours par semaine. 
Ces tarifs concernent  les frais d’accueil. Se rajoute à ces tarifs le coût des repas (4.25€/repas) 

 

MIDI 

QF ≤ 556 557 < QF < 1579 QF ≥ 1580 extérieur 

Occas Mensuel Occas Mensuel Occas Mensuel Occas Mensuel 

1er enfant 2,45 33.60 2.85 40.00 3,05 42.90 4,45 59.70 

A partir du 

2ème enfant 
2,15 29.10 2,55 35.40 2.85 39.80 3.95 54.20 

 
ACCUEIL DU MERCREDI MIDI - TARIF PAR MERCREDI en €  
Ces tarifs concernent  les frais d’accueil. Se rajoute à ces tarifs le coût des repas (4.25€/repas) 

MERCREDI MIDI QF ≤ 556 557 < QF < 1579 QF ≥ 1580 extérieur 

1er enfant 3.85 4,55 4.85 5,35 

A partir du 2ème 

enfant 
3,75 4,35 4,65 5,15 

 

MIDI - TARIFS MENSUELS en € 
Les tarifs du midi sont indiqués pour 4 midis par semaine.  
Un prorata est appliqué en cas de forfait 1jour/2jours/3jours par semaine. 
Ces tarifs concernent  les frais d’accueil. Se rajoute à ces tarifs le coût des repas (4.25€/repas) 

 

MIDI 

QF ≤ 556 557 < QF < 1579 QF ≥ 1580 extérieur 

Occas Mensuel Occas Mensuel Occas Mensuel Occas Mensuel 

1er enfant 2,45 33.60 2.85 40.00 3,05 42.90 4,45 59.70 

A partir du 

2ème enfant 
2,15 29.10 2,55 35.40 2.85 39.80 3.95 54.20 

 
ACCUEIL DU MERCREDI MIDI - TARIF PAR MERCREDI en €  
Ces tarifs concernent  les frais d’accueil. Se rajoute à ces tarifs le coût des repas (4.25€/repas) 

MERCREDI MIDI QF ≤ 556 557 < QF < 1579 QF ≥ 1580 extérieur 

1er enfant 3.85 4,55 4.85 5,35 

A partir du 2ème 

enfant 
3,75 4,35 4,65 5,15 
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Secteur RHIN 
 
PERISCOLAIRE  GERSTHEIM & RHINAU 
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SERVICES ANIMATION JEUNESSE   

Espace Jeunes Secteur Erstein avec effet au 1
er

 janvier 2018 
 

 
 Tarif semaine 
 

 QF<556 557<QF>1579 QF>1580 

1
er

  enfant 7 9 11 

A partir du 2
ème

 
 

enfant 5 7 9 

 
 Tarif 1/2 semaine 

 
 
 
 

 
 
 

 
 En cas d’ouverture exceptionnelle de la structure sur une période de 2 à 3 jours, un tarif spécifique est appliqué. 
 

 
 Tarif « Agis pour tes vacances » 

7 euros la semaine et prise en charge par la Communauté de Communes du Canton d’Erstein 70% du prix du 
billet d’entrée 
 

 Tarif « Activités » 
 

Type d’animation Tarif par enfant 

Soirée Club jeune (soirées conviviales, 

repas, buffet, petit déjeuner, goûter, 

vidéo/DVD) 

2 euros 

Soirée extérieure (dansante, musicale, 

sportive, …) 

5 euros 

Activité culinaire 2 euros 

Activité avec prix d’entrée 50% du prix d’entrée 

Animation par un intervenant du canton 

d’Erstein 

2 euros/jour 

Animation par un intervenant extérieur 5 euros/jour 

Participation des familles à des évènements 2 euros/personne 

Activités conjointes avec une autre 

structure de l’enfance, de la jeunesse  

Entre 0 et 20 euros 
Application du même tarif que les autres structures pour la sortie 
conjointe sans dépasser un maximum de 20 euros par enfant 

Les frais liés au transport sont pris en charge par la Communauté de Communes du Canton d’Erstein 

 

 QF<556 557<QF>1579 QF>1580 

1
er

 enfant 3 4 5 

A partir du 2
ème

  enfant 2 3 4 
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 Tarif « Séjour/Camp » 
 

Séjour / Camp 30 euros par jour 

 

 
 Tarif « Buvette/Petite restauration » 

 

Boisson gobelet Gratuit 

Boisson canette 1,50 euros 

Sandwich chaud 2,50 euros 

Sandwich froid 1,50 euros 

Salé 0,50 euro 

Barquette de frites 1 euro 

Pâtisserie 2 euros 

 
 Tarif appliqué à l’identique de l’organisateur de l’évènement dès lors que l’Espace Jeunes Secteur Erstein est 

présent en sa qualité de partenaire 
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CULTURE 
 
I –TARIFS SECTEUR BENFELD ET ENVIRONS 

 
1) Tarifs Cinéma REX 
 

Plein Tarif 6,30 € 

Tarif Réduit 5,00 € 

moins de 14 ans 4,00 € 

Tarif groupe 4,00€ 

Carte 5 places 25,00 € 

Carte 5 places groupe 20,00 € 

Vitaculture 4,00 € 

Séances cinéma seniors 4,00 € 

Ecole et cinéma 2,50 € 

Printemps du cinéma  4,00 € 

Fête du cinéma  4,00 € 

Ciné Cool  4,50 € 

Supplément 3D 1,50 € 

Tarifs Réduits : 
- Pour tous : les mercredis 
- collégiens/lycéens (+ de 14 ans - carte collégien/lycéen), 
- étudiants ( carte d’étudiant), 
- demandeurs d’emploi (carte de demandeur d’emploi), 
- comités d'entreprise (carte CE), familles nombreuses (carte famille nombreuse), 
- séniors (à partir de 60 ans) (pièce d’identité),- handicapés (carte d’invalidité) 
- adhérents à l’Association Générale des Familles du Bas-Rhin 
- porteurs du pass’ touristique «le Grand Ried vous fait une fleur»  
 
Tarifs Groupes : 
A partir de 10 personnes en prévente : Pour les écoles, collèges, lycées, Instituts Médico-éducatifs, périscolaires, 
ALSH. Gratuit pour les accompagnateurs de ces structures. 
A partir de 10 personnes en prévente : pour les entreprises, associations  et collectivités ou établissements 
publics ou toute personne morale. 
Carte 5 places : 
Valable sans limitation de durée. 
Carte 5 places groupe : 
Pour les entreprises, associations  et collectivités ou établissements publics ou toute personne morale. Valable 
sans limitation de duré 
Vitaculture : 
Porteur de la carte Vitaculture à son nom. 
 

Séances cinéma seniors : 
Séances spéciales cinéma seniors du jeudi après-midi. A partir de 60 ans 
 Gratuit pour les accompagnateurs des personnes à mobilité réduite 
 

Ecole et cinéma : 
Scolaires dans le cadre du dispositif « écoles et cinéma ». Gratuit pour les accompagnateurs 
 

Films en 3D : 
Le supplément pour les films en 3D est de 1,50€. Ce supplément s'applique à tous les tarifs. 
 

Exonérations : 
- Les détenteurs de la carte d’exploitant  
- Les détenteurs d’une invitation du distributeur 
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Circuit Connaissance du Monde  

Plein Tarif : 9 € 

Tarif Réduit* : 8 € 

Tarif jeune (– 18 ans) : 4€ 

Moins de 12 ans accompagné d’un parent Gratuit 

Abonnement : 7 séances  42,00€ 

 
*plus de 60 ans, familles nombreuses, chômeurs, handicapés, étudiants de plus de 18 ans. 
 
Tarif  pour les films projetés dans le cadre du festival AUGENBLICK : 4,50€. 
Tarifs « Opéra » : Plein tarif : 15 € ; tarif réduit : 12€ (pour les moins de 16 ans) 
 
Tarifs de vente d’espace publicitaire du cinéma REX : 
 

Diffusion de l’espace publicitaire avant 
chaque séance 

Pour 1 mois Pour 6 mois Pour 12 mois 

La seconde 1,67 € 9 € 17 € 

30 secondes 50 € 270 € 510 € 

60 secondes 100 € 540 € 1020 € 

La seconde supplémentaire, 
au-delà de 60 secondes 

1,67 € 9 € 17 € 

 
A ces tarifs de vente d’espace publicitaire s’ajoutent les frais techniques (uniquement par nouveau fichier 
client) : 
Fichier vidéo : 20 € (au-delà de 60 secondes : 0,33 € la seconde) 
Fichier photo : 20 € (au-delà de 60 secondes : 0,33 € la seconde) 
Fichier diaporama : 35€ jusqu’à 6 diapositives (au-delà, 5,83€ la diapositive supplémentaire) 
Nombre maximum de billets gratuits pouvant être émis pour des actions de promotion du cinéma : 50 
 
Les tarifs de location du cinéma REX sont à titre indicatif, pour une demi-journée ou une journée (forfait) pour les 
entreprises et organismes à but lucratif comme suit : 
Salle de convivialité :    100€ (demi-journée)   200€ (journée) 
Salle de cinéma :      200€ (demi-journée)   400€ (journée) 
Salle de cinéma + salle de convivialité :   250€ (demi-journée)   500€ (journée 
 
Tarif Pop-corn : 
Le sachet de pop-corn d’une contenance de 136 centilitres est de 2,50 € et de 2 € en période promotionnelle. 
 

 
II – TARIFS SECTEUR PAYS D’ERSTEIN 

 
1. Médiathèque d’Erstein 

 

1) ABONNEMENTS :   

Abonnement "imprimés" (limité à 7 imprimés)   

0 à 17 ans révolus gratuit 

18 à 25 ans et demandeurs d'emplois 
+ personnes handicapées à partir de 50% d'invalidité 
et personnes de plus de 65 ans 

7,30 €/an 

26 ans et plus 12,50 €/an 

Abonnement "tous supports"  
(7 imprimés + 4 CD + 4 DVD + 1 cédérom 
 + 1 jeu de société sur carte tous supports adultes) 

  



CCCE  -  Tarifs 2018                                                                                                                            14/26 
 

0 à 17 ans révolus 7,30 €/an 

18 à 25 ans et demandeurs d'emplois 
+ personnes handicapées à partir de 50% d'invalidité 
et personnes de plus de 65 ans 

12,50 €/an 

26 ans et plus 22,90 €/an 

2) AUTRES TARIFICATIONS :  

Boîtiers abîmés 1,00 € 

Remplacement de carte perdue 2,00 € 

Remplacement ou remboursement des documents abîmés   

au prix du document sur facturation.   

Pénalités de retard (par envoi) 
 

• 1
er

 rappel à partir du 8
ème

 jour de retard : 1,00 € 

• 2
ème

 rappel à partir du 15
ème

 jour de retard : 6,00 € 

Impressions et copies 0,18 € la page 

Chèque de caution pour prêt de clé USB. 15,00 € 

 

 
III –TARIFS SECTEUR RHIN 
 

1) Ecole intercommunale de musique 
 

Droits d’inscription pour l’année scolaire 
31,50 € annuels par inscription annuelle 
47,00 € annuels par famille si inscriptions multiples 
Possibilité de remboursement si participation à une harmonie 

 

Tarifs trimestriels pour élèves de la communauté de communes du Rhin 
 

 les tout-petits 
Eveil musical (à partir de 4 ans)   71 € 

 

 cursus instruments 
Tarif 1 (instruments à vent, cordes, batterie, chant + formation et pratique 
collective) 
Enfants      105 € 
Adulte (plus de 26 ans à la rentrée scolaire) 124 €   
Tarif 2 (piano + formation musicale et pratique collective) 

 Enfants      113 € 
Adulte (plus de 26 ans à la rentrée scolaire) 135 € 
 

 
Tarifs particuliers 
Uniquement pratique collective   38 € 
Uniquement formation musicale    68 € 
Tarif 1/4h suppl. instruments   55 € 
Tarif 1/4h suppl. piano    59 € 

 
Majoration de 20 % sur tous les tarifs pour les élèves hors CC du Rhin 
Réductions 
25 % du tarif pour la deuxième personne d’une même famille 
40 % du tarif à partir de la troisième personne d’une même famille 
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2) Bibliothèque et point lecture 

 

- accès aux services du  seul Point de lecture de Daubensand :  
gratuit pour les jeunes jusqu'à 18 ans; 4 € pour un adulte par an ; 

 

- accès à la totalité des services (Bibliothèque de Rhinau et Point lecture de 
Daubensand) 
gratuit pour les jeunes jusqu'à 18 ans;  8 € pour un adulte par an   
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SPORT  
 
I – TARIFS SECTEUR PAYS D’ERSTEIN 
 

1. Centre nautique d’Erstein 
 

Entrées gratuites (limitées à 200 par an)                       -   €  
  

TARIFS PRIX UNITAIRES 

Moins de 6 ans   
Piscine seule                    1,00 €  

  
Moins de 18 ans  
Piscine seule                    2,50 €  

  
Adultes : (+ 18 ans)  
Piscine seule 4,00 € 
Piscine + sauna 10,00 € 
Sauna 8,00 € 

  
Activité vélo aquatique "Aqua bike"  
Tarif venant s'ajouter à celui de l'entrée piscine 5,00 € 

  
Handicapés, étudiants, chômeurs  
Piscine seule 3,50 € 
Piscine + sauna  7,00 € 

  
Comités d'entreprises  
Piscine seule 3,80 € 
Piscine + sauna  8,00 € 

  
TARIFS DE GROUPE (+ de 10 personnes) 

Groupe d'enfants (- de 6 ans)  
Piscine seule 0,80 € 

  
Groupe d'enfants (+ de 10)   
Piscine seule 2,50 € 
Groupe d'adultes (+ de 10)   
Piscine seule 3,50 € 
Piscine + sauna  7,00 € 

  
TARIFS FORFAITS 

MEMBRES :                         NON MEMBRES:   
FORFAIT A = 14 entrées       FORFAIT A = 12 entrées   
FORFAIT B = 30 entrées       FORFAIT B = 25 entrées   

  
Enfants moins de 6 ans  
Piscine seule - FORFAIT A 9,00 € 
Piscine seule - FORFAIT B 17,00 € 
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Enfants moins de 18 ans  
Piscine seule - FORFAIT A 25,00 € 
Piscine seule - FORFAIT B 50,00 € 

  
Adultes (+ de 18 ans)   
FORFAIT A   
Piscine seule 42,00 € 
Piscine midi 33,00 € 
Piscine + Sauna  90,00 € 
FORFAIT B   
Piscine seule 84,00 € 
Piscine midi 65,00 € 
Piscine + Sauna  175,00 € 

  

Handicapés, étudiants, chômeurs   
FORFAIT A   
Piscine seule 35,00 € 
Piscine midi 25,00 € 
Piscine + Sauna  65,00 € 
FORFAIT B   
Piscine seule 65,00 € 
Piscine midi 50,00 € 
Piscine + Sauna  130,00 € 

  
Comités d'entreprises   
FORFAIT A   
Piscine seule 40,00 € 
Piscine midi 30,00 € 
Piscine + Sauna  70,00 € 
FORFAIT B   
Piscine seule 70,00 € 
Piscine midi 55,00 € 
Piscine + Sauna  150,00 € 

  
TARIFS ABONNEMENT (nominatif) 

Carte à puce (Caution) 5,00 € 
  

Enfants (- de 6 ans) :   
Abonnement fréquence piscine 36,00 € 

 
  

Jeunes (- de 18 ans) :   
Abonnement fréquence midi piscine 81,00 € 
Abonnement fréquence piscine 153,00 € 

  
Adultes (+ de 18 ans) :   
Abonnement fréquence midi piscine 175,00 € 
Abonnement fréquence piscine 276,00 € 
Abonnement piscine + sauna 327,00 € 

  
Handicapés, étudiants, chômeurs   
Abonnement fréquence midi piscine 160,00 € 
Abonnement fréquence piscine 261,00 € 
Abonnement piscine + sauna 277,00 € 
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Comités d'entreprises   
Abonnement fréquence midi piscine 170,00 € 
Abonnement fréquence piscine 266,00 € 
Abonnement piscine + sauna 297,00 € 

  
TARIFS SCOLAIRES 

  
Ecoles primaires et maternelles de la CCCE   
Grand bassin (séance 45')  gratuit  
Bassin ludique (séance 45')  gratuit  

  
Ecoles primaires extèrieures CCCE (créneau 45min)   
Bassin ludique 20,00 € 
Grand bassin 120,00 € 
Mercredi 1/2 grand bassin 60,00 € 

  
Collèges et Lycées d'Erstein (créneau 1h)   
Grand bassin 80,00 € 
Mercredi 1/2 grand bassin 40,00 € 
  
Collèges et Lycées extérieurs à Erstein (créneau 1h)   
Bassin ludique 20,00 € 
Grand bassin 120,00 € 
Mercredi 1/2 grand bassin 60,00 € 

  
TARIFS ASSOCIATIONS 

  
Associations locales à but non lucratif - séance 1h   
Grand bassin 31,00 € 
1/2 bassin 15,50 € 
Ligne d'eau 5,20 € 
Bassin ludique 6,70 € 

  
PRESTATIONS ET SERVICES   

  
Mise à disposition d'un maître-nageur pour les associations (1h) :   
Ecole de natation 30,00 € 
Ecole de water-polo 30,00 € 
Ecole de natation-synchro 30,00 € 
Perfectionnement style 35,00 € 
Aquagym 40,00 € 
Bébé nageurs 35,00 € 
Entraînement natation 30,00 € 
Entraînement synchro 30,00 € 

  
Mise à disposition d'un maître-nageur pour les écoles    
primaires et maternelles de la CCCE   
Surveillance bassin ludique  gratuit  
Apprentissage pour un groupe d'élèves  gratuit  

  
Autres établissements   
Surveillance bassin ludique 20,00 € 
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Apprentissage pour un groupe d'élèves 20,00 € 
  

Leçon de natation   
Leçons de natation 30' à 45' 15,00 € 
Forfait de 10 leçons 30' à 45' 130,00 € 
Forfait de 10 leçons groupes 30' à 45' 100,00 € 

  
TARIFS ESPACES PUBLICITAIRES - PISCINE et FITNESS   
Maximum 3 espaces   

  
Cartes support forfaits et abonnements - Grand public 1 000,00 € 
(cadre standard piscine - frais techniques à la charge de l'annonceur) (500 cartes) 
Posters encadrés couloir Fitness - Billard (l'année) 300,00 € 
Posters encadrés couloir Piscine - Sauna (l'année) 300,00 € 
(cadre standard piscine - frais techniques à la charge de l'annonceur)   

  
SALLE FITNESS 

1) TARIFS GRAND PUBLIC   
  * Prix unitaires   
Adultes                  11,00 €  
Handicapés, étudiants, chomeurs, com.entrep.                  10,00 €  

  
  * Tarifs forfaits   
Adultes   
 - 12 entrées                  110,00 €  
 - 25 entrées                 210,00 €  
 - 12 entrées "midi" (12h-14h)                  90,00 €  
 - 25 entrées "midi" (12h-14h)                170,00 €  

  
Handicapés, étudiants, chômeurs, comités d'entreprise   
 - 12 entrées                  100,00 €  
 - 25 entrées                 200,00 €  
 - 12 entrées "midi" (12h-14h)                  80,00 €  
 - 25 entrées "midi" (12h-14h)                155,00 €  

  
  * Tarif abonnement mensuel                  34,90 €  

  
  * Tarifs abonnements annuels illimités (nominatifs)                400,00 €  
abonnement sur 13 mois    
(possibilité de paiement échelonné en 3 fois : 150+150+100)   

  
2) TARIFS COMITE D'ENTREPRISE   

  
Prix à l'unité pour l'achat de 100 entrées minimum                    8,00 €  
(Achat par les utilisateurs auprès du CE et non sur place)   

  
3) TARIFS HORAIRES ASSOCIATIONS CCCE   

  
Salle de musculation (sur la base de 25 personnes maximum)                100,00 €  
Salle de step (sur la base de 25 personnes maximum)                  30,00 €  
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Mise à disposition d'un instructeur                  25,00 €  
  

4) TARIF HORAIRE POUR LES LYCEES D'ERSTEIN   
  

Salle de musculation                  30,00 €  
(sur la base d'une classe d'un maximum de 30 élèves)   
Mise à disposition d'un instructeur                  15,00 €  

 
 
 

 
 

2. Tarifs horaires d’occupation des installations sportives Erstein 
 

•  16,40 € l'heure pour une occupation avec douches, 
•  9,90 € l'heure pour une occupation sans douches, 
dont 6,30 € sont prise en charge par la Ville d’Erstein pour les associations ersteinoises. 
 

Tarifs horaires d’occupation de la salle de gymnastique du Gymnase Marguerite Yourcenar 
(tarif horaire ci-dessus majoré de 4,35 € au titre du financement d’une partie de 
l’équipement de la salle) : 
•  20,75 € l'heure pour une occupation avec douches, 
•  14,25 € l'heure pour une occupation sans douches, 
dont 6,30 € + 0,65 € sont pris en charge par la Ville d’Erstein pour les associations Ersteinoises. 
 

Majoration tarifaire pour le Basket Club d’Erstein de 0,20 € / heure d’occupation de la grande 
salle du Gymnase Marguerite Yourcenar, accompagné d’une majoration de la participation de 
la Ville d’Erstein de 0,03 € / heure, valable du 01/01/2017 au 31/12/2026. 
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PATRIMOINE – PARC DE MATERIEL 
  
 
I – TARIFS SECTEUR BENFELD ET ENVIRONS 
 
 
1) Tarifs Maison Intercommunale des Associations : salle de réunion 
 

A titre indicatif, le tarif de location pour cette salle de réunion de l’étage est fixé à 50€ par jour (forfait tout 
compris) avec maintien de la gratuité pour les associations du territoire intercommunal. 

 
2) Tarifs pour la location de la Maison Intercommunale des Services : 

 Bureaux de permanence 

 Salle de réunion 18 personnes 

 Salle de réunion 26 personnes 

 L’hémicycle. 
 

 
 

 Associations locales 
(1) 

Associations extérieures et entreprises 

  ½ journée ou soirée journée 

Salle RDC 26 pers.+bar Gratuit 60€ 100€ 

Bureau de permanence n°1 Gratuit 10€ 15€ 

Bureau de permanence n°2 Gratuit 10€ 15€ 

Salle de réunion 18 
personnes 

Gratuit 25€ 40€ 

Salle de conférence 
(hémicycle) + salle 26p et bar  

Gratuit 
Caution de 1500€ 

120€ 
Caution 1500€ 

180€ 
Caution 1500€ 

 
(1) associations à but non lucratif ou organismes publics locaux dont le siège est sur le territoire de la communauté de communes + 

partenaires à définir au cas par cas. 

 
 
 
 

3) Tarifs de location du Parc de Matériel 
 

Matériel/Période Prix par jour et par unité 

 
1er au 3ème jour 4ème au 6ème 7ème au 9ème 10ème au 13ème 14ème et au-delà 

Chapiteaux 70 € 140 € 210 € 280 € 350 € 

Piste de danse 40 € 80 € 120 € 160 € 200 € 

Podium 50 € 100 € 150 € 200 € 250 € 

Barrière de sécurité 0,50 € 1,00 € 1,50 € 2,00 € 2,50 € 
 

Les détériorations du matériel seront facturées au coût réel au responsable des dégradations. 
 

Les locations desdits matériels (y compris les véhicules 9 places) sont gratuites pour les communes membres et 
les associations du périmètre intercommunal. 
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II – TARIFS SECTEUR PAYS D’ERSTEIN 
 

 

1. Banque de matériel – cautions et tarifs de location 
 

 
Tarifs de location du matériel de la banque de matériel intercommunale : 

 

 Communes 
CCCE 

Associations CCCE 
Commerçants 

CCCE 

Panneaux de 
signalisation routière 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Maisonnettes 0,00 € 0,00 € 
80,00 € 

/mais./week-end 

Grilles  0,00 € 
0,80 € / grille 
de 1 à 7 jours 

0,80 € / grille 
de 1 à 7 jours 

Sono + micro 0,00 € 
15 € 

de 1 à 7 jours 
40 € 

de 1 à 7 jours  
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AIRE D’ACCUEIL GENS DU VOYAGE 
 

 
 
 
Terrain d’accueil des gens du voyage à Erstein 

 
 

 
 
 

Délibération du 2017-169 du 27 septembre 2017 
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ORDURES MENAGERES 
 
 

I – TARIFS SECTEUR  PAYS D’ERSTEIN 
 

 
1. Redevance ordures ménagères 

 

Part fixe : 
 

Particuliers (en fonction du nombre de personnes occupant le foyer) : 
 • 1 personne  = 65,11 € / an, 
 • 2 personnes  = 97,67 € / an, 
 • 3 personnes et plus  = 130,23 € / an. 
 

Professionnels et administrations (en fonction du type de bac à disposition) : 
 • bac 120 ou 180 litres  = 126,07 € / an / bac, 
 • bac 240 litres  = 168,09 € / an / bac, 
 • bac 770 litres  = 539,35 € / an / bac. 
 

Cas particuliers 
• Associations  = 130,23 € / an / bac. 
• Gîtes : application de la grille pour les particuliers mais en prenant en compte la capacité 

d’accueil du gîte. 
• Chambres d’hôtes : la chambre d’hôte est assimilée au foyer dont elle dépend avec majoration 

pour ce dernier d’une catégorie (un foyer d’une 1 personne est pris en compte avec 2 
personnes et un foyer de 2 personnes avec 3 personnes et plus). 

• Enfants concernés par la « résidence alternée » : 
- le ou les enfants concernés par la « résidence alternée » ne comptent pas dans le nombre de 

personnes occupant le foyer pour le calcul initial de la part fixe ; 
- une part fixe complémentaire de 16,28 € par an (demi-part) est ajoutée à la part fixe initiale 

pour chaque enfant concerné par la « résidence alternée » ; 
- la nouvelle part fixe ainsi calculée ne pourra pas dépasser le montant de la part fixe 

maximale pour 3 personnes et plus. 
 

Part variable : 
Identique pour toutes les catégories d’usagers (proportionnelle en fonction du volume du ou des 
bacs à disposition) 
 • 60 litres  = 44,05 € / an / bac, 
 • 80 litres  = 58,74 € / an / bac, 
 • 120 litres = 88,11 € / an / bac, 
 • 180 litres  = 132,16 € / an / bac, 
 • 240 litres  = 176,21 € / an / bac, 
 • 770 litres  = 565,34 € / an / bac. 
 
 
 
Prestation ponctuelle, dans le cadre de la redevance d’enlèvement des ordures ménagères : 

 

• Forfait pour la mise à disposition des bacs = 30,00 €, 
• Enlèvement des déchets bac 240 litres = 7,00 €/bac/collecte, 
• Enlèvement des déchets bac 770 litres = 21,50 €/bac/collecte ; 
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La redevance sera réclamée à l’occupant, ou exceptionnellement au propriétaire ou à l’usufruitier 
lorsque celui-ci n’a pas dûment renseigné la collectivité concernant l’occupant. 
 

La redevance sera réclamée semestriellement avec prise en compte du nombre de personnes 
occupant le foyer, du type et du nombre de bacs mis à disposition au premier jour de chaque mois, 
tout mois entamé étant pris en compte pour sa totalité. 

 
 
2. Redevance traitement des déchets collectés en déchèterie 

12 €  par ½ m3 

 

3. Tarifs remplacement bacs collecte des OM 
Tarifs de remplacement des bacs de collecte des ordures ménagères dégradés (main d’œuvre et 
déplacement compris) : 

 

 Bacs de 60 l., 80 l., 120 l., 180 l., 240 l.  = 50,00 € HT, 
 Bac 770 l. = 130,00 € HT. 

 

4. Remplacement des cartes d’accès à la déchèterie 
2,- Euros TTC par carte 
 
5. Vente bacs à compost 

 Petit modèle (400 litres) 15 € l’unité, 
 Grand modèle (600 litres) 25 € l’unité, 
 Kit d’extension petit vers grand modèle 10 € l’unité. 

 
6. Remplacement supports sacs « points tri mobiles » 
174 € l’unité 

 

7. Enlèvement des dépôts non autorisés de déchets 
Tarif forfaitaire minimal pour enlèvement de dépôt non autorisé de déchets : 150 € pour un 
particulier et 300 € pour un professionnel ; 

 

La collecte et le traitement des déchets issus d’un dépôt non autorisé sera facturé au coût réel 
de la prestation si celui-ci s’avère être supérieur au tarif forfaitaire minimal précité dans ce 
cadre, le coût de la main d’œuvre des agents intercommunaux sera calculée sur la base d’un 
tarif de 60 € par heure 

 
 
II -  TARIFS SMICTOM 
 
La redevance est calculée en fonction du volume du bac gris contenant les ordures ménagères 
résiduelles dans les conditions fixées par les articles qui suivent. 
 

La grille tarifaire est par conséquent la suivante (tarification identique à 2017) : 
 

TARIFS 2017 DE LA REDEVANCE INCITATIVE UNIQUE 

Volume des  
bacs en litre 60 80 120 180 240 340 770 

Tarif Circuit 182,94 € 214,70 € 277,14 € 372,45 € 467,75 € 625,49 € 1 305,76 € 

Tarif Ecart 162,12 € 186,22 € 235,52 € 308,91 € 383,40 € 506,09 € 1 035,18 € 
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